
diário oficial Nº 34.932   107Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298 de 11 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/412067/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivos de alteração de logística do governo, foi necessário sua per-
manência por mais um dia de 09 a 10 de abril no município de São Félix 
do Xingu, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 299 de 11 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/417948/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivos de alteração de logística do governo, foi necessário sua per-
manência por mais um dia de 09 a 10 de abril no município de Água azul 
do Norte, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 301 de 12 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/439546/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 11 de abril de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Caroline Rocha da Silva
MATRICULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 302 de 12 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/439576/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 11 de abril de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 784811

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 116/2022 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) servidor (a) Tayná Nayana Martinez da Silva, 
matrícula funcional nº. 5920347/2 para atuar como suplente de fiscal do 
Contrato nº 013/2021, Processo Administrativo nº 2021/200332 firmado 
entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa TV 
NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA, ins-
crita no CNPJ n° 02.402.531/0001-36, para Contratação de forma Eventual 
de empresa para Prestação de Apoio Técnico e de Produção para eventos 
realizados ou cobertos pela FUNTELPA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, podendo 
ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, 12 de abril de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 784592

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2022/50832
CONTRATO MÍDIA N. º 002/2022
Objeto: O presente contrato tem como objeto ALIENAÇÃO DE BENS (MÍ-
DIA) POR MEIO DE RELAÇÃO DE COMPRA E VENDA, as quais serão produ-
zidas e comercializadas pela FUNTELPA conforme art. 10, II e III c/c art. 
17, II “e” da Lei nº 7.215 de 2008.
Data Assinatura: 08/03/2022
Vigência: 26/01/2022 a 21/05/2022
Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
Contratante: ALUBAR GLOBAL MANAGEMENT LTDA
CNPJ: 36.781.582/0001-26
Endereço: Av. Presidente Juscelino Kubitschek n° 1327, sala 61 e 62, bair-
ro Vila Nova Conceição
CEP n° 04.543-011, São Paulo/SP
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 784589

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº 010/2020
PROCESSO Nº 2019/533508
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste contratual de 
10,54% sobre os preços das atividades de manutenção e serviços do con-
trato administrativo nº 010/2020.
Fundamento Legal: Art. 65, II, “d” da Lei Federal n. º 8.666/93;
Valor Global: R$ 81.277,66 (oitenta e um mil, duzentos e setenta e sete 
reais e sessenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 11/04/2022
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI:4120008338C
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339030
Fonte: 0101
PI:4120008338C
Contratado: A.V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME
CNPJ: 17.230.719/0001-11
Endereço: Rua Jovelina Morgado n° 52, bairro Novo;
CEP 67200-00 – Marituba/PA
Ordenador (a): Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 784593

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 103/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 03/2022 – DAF/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/435363, de 11/04/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, matrícula n.º 54196977/6, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE ll, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo (x) Serviços pessoa jurídica

Elemento de Despesa 339030 339039

Valor por elemento 1.500,00 500,00

Fonte de Recurso 0101 0101

TOTAL R$ 2.000,00

Ação 231.451 MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS – SU-
PRIMENTO DE FUNDOS (CT) E DIVERSOS

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos e 15 (quinze) dias para a prestação de contas, conforme De-
creto 1.180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 784232


